
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SASSO MARCONI 
PER IL RICOVERO FINO A N. 20 GATTI PRESSO IL GATTILE COMUNALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 153 
12/11/2018

 39 
 6
 9
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  153 DEL 12/11/2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER

IL RICOVERO FINO A N. 20 GATTI PRESSO IL GATTILE COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso la Legge Quadro n. 281 del 1991 “Legge quadro in materia di animali
di affezione e prevenzione del randagismo” e successive modifiche, promuove e
disciplina la tutela degli animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i
maltrattamenti ed il loro abbandono, il loro sfruttamento al fine di accattonaggio ed il
loro utilizzo per competizioni violente, al fine di favorire la corretta convivenza tra
uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

Vista la L.R. 07.04.2000, n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il controllo della
popolazione canina e felina” con la quale la Regione Emilia Romagna obbliga i
Comuni all’istituzione di servizi per il controllo della popolazione felina nonché, in
forma singola o associata, ad assicurarne eventualmente il ricovero e la custodia in
apposite strutture;

Visto il vigente “Regolamento comunale per la gestione ed il funzionamento
del gattile sito in Anzola dell’Emilia in Via Emilia 58”, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2013; 

Dato atto che il Comune di Anzola dell'Emilia, sulla base delle sopra citate
disposizioni di legge, ha realizzato e provvede alla gestione del gattile comunale,
situato in Via Emilia 58, ed ha sottoscritto apposita convenzione con l'associazione
ENPA Onlus per la gestione di detta struttura in base alla deliberazione di Giunta
Comunale n. 181 del 19.12.2013, modificata con successive deliberazioni di Giunta
Comunale n. 112 del 22.09.2015 e n. 75 del 17.05.2016;

Dato atto che anche il Comune di Sasso Marconi ha sottoscritto una
convenzione con ENPA Onlus per attività di supporto all'ente in materia di protezione
degli animali d'affezione, approvata con determina dirigenziale n. 15 del 29.01.2016;

Considerato che:
- il Comune di Sasso Marconi al momento non dispone di un gattile comunale;
- il Comune di Anzola dell'Emilia si è reso disponibile ad offrire il servizio di

ricovero e custodia gatti in quota parte anche a favore di quelli provenienti dal
territorio del Comune di Sasso Marconi e che per tale motivo e in forza di legge è
necessario formalizzare con apposita convenzione i rapporti tra gli enti, ai sensi
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione, di cui forma
parte integrante e sostanziale (all. A), che regola i rapporti tra il Comune di Anzola
dell'Emilia e il Comune di Sasso Marconi al fine di assicurare le attività di custodia,
cura e sostentamento dei gatti provenienti dal territorio di Sasso Marconi, non
inseribili in colonie, da effettuarsi presso la struttura del Comune di Anzola
dell’Emilia adibita a Gattile, sita in Via Emilia 58;

Ritenuta tale bozza meritevole di approvazione, in quanto supplisce alla
carenza da parte del Comune di Sasso Marconi di una struttura di ricovero dei gatti,
garantendo i principi di cui la L.R. 07.04.2000 n. 27, con il rimborso delle spese
sostenute dal Comune di Anzola dell’Emilia;

Dato atto che detta convenzione è stata predisposta in accordo con ENPA
Onlus (Gestore del Gattile);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  153 DEL 12/11/2018

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla

regolarità tecnica;
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di approvare la bozza di convezione con il Comune di Sasso Marconi, avente sede
a Sasso Marconi in Piazza Martiri, 6, che impegna:
- il Comune di Anzola dell’Emilia:

a) a riservare n. 20 (venti) posti presso il Gattile Comunale garantendo le
seguenti attività:
- custodia, cura e sostentamento dei gatti ricoverati presso la struttura

per le seguenti motivazioni:
• ricovero a breve termine per gatti recuperati in condizioni di pericolo

o malessere, cuccioli ed adulti, con accertate abitudini domestiche,
in attesa di adozione;

• ricovero a lungo termine per gatti non inseribili in colonia felina e/o
non adottabili per ragioni di natura sanitaria, comportamentale,
anagrafica, ecc;

• degenza temporanea per gatti dimessi dalla clinica Veterinaria in
seguito a soccorso in quanto vittime di incidenti stradali avvenuti sul
territorio di Sasso Marconi, in attesa di reinserimento in colonia
felina o di adozione;

• gatti oggetto di rinuncia da parte del proprietario residente nel
Comune di Sasso Marconi, previo pagamento di quanto previsto dal
sopracitato Regolamento comunale del gattile del Comune di Anzola
dell’Emilia all’art. 7 comma d) coordinato con la tariffa per rinuncia
deliberata dal Comune di Sasso Marconi (DG . 76/2018);

• gatti il cui stato di disagio e/o malessere ne limiti o impedisca
l’autosufficienza e le attitudini etologiche alla sopravvivenza (feriti,
malati, abbandonati, cuccioli di età inferiore ai 60 gg di vita in
assenza della madre, ecc.);

b) promozione delle adozioni degli animali con accertate abitudini domestiche
(per i cuccioli solo dopo i 60 gg di vita) da parte di coloro che ne facciano
richiesta, trascorso il periodo di ricovero sanitario dal ritrovamento, avendo
cura di consegnare, al momento dell’adozione, il libretto sanitario con
indicazione delle vaccinazioni, le profilassi e gli eventuali interventi sanitari
a cui l'animale è stato sottoposto;

c) condivisione con il Comune di Sasso Marconi ed ENPA della procedura per
l'accesso alla struttura dei gatti provenienti da Sasso Marconi, prima
dell'attivazione del servizio;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  153 DEL 12/11/2018

d) rendicontazione mensile, tramite una scheda informativa dalla quale risulti
il numero dei gatti provenienti dal comune di Sasso Marconi ospitati, col
dettaglio di quelli entrati, deceduti, adottati e restituiti al proprietario, nel
corso del mese considerato da trasmettere al Servizio Comunica -Atuxtu del
Comune di Sasso Marconi;

e) copertura delle seguenti spese ed oneri:
• spese generali di funzionamento e utenze dei locali adibiti a Gattile;
• pulizie, disinfezione e disinfestazioni;
• alimentazione animali;
• assistenza veterinaria ordinaria, interventi di sterilizzazione,

inserimento microchip, a cura del veterinario convenzionato col
Comune di Anzola dell’Emilia;

• somministrazione di farmaci, vaccini e antiparassitari;
- Il Comune di Sasso Marconi a:

a) corrispondere al Comune di Anzola dell'Emilia la somma forfettaria
onnicomprensiva di € 2.600,00 (duemilaseicento/00) per accoglienza,
custodia e cura fino a 20 gatti, per anno solare, indipendentemente dal
numero di giorni di effettiva presenza, provenienti dal Comune di Sasso
Marconi, da liquidarsi entro il mese di giugno ed entro il mese di dicembre
dell’anno di riferimento; 

b) Fornire i microchips da inserire ai gatti provenienti dal proprio territorio;
c) condividere con il Comune di Anzola ed ENPA la procedura per l'accesso

alla struttura dei gatti provenienti da Sasso Marconi prima dell'attivazione
del servizio.

 2) Di dare atto che l’entrata prevista forfettariamente, a rimborso delle spese per
l’attivazione di detta convenzione pari ad € 2.600,00 verrà accertata con
successiva determinazione del Direttore dell’Area Tecnica;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267. 



CONVENZIONE TRA

IL COMUNE DI SASSO MARCONI E IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

PER L'UTILIZZO DEL GATTILE COMUNALE 

Il  COMUNE  DI  SASSO  MARCONI Sasso  Marconi  in  Piazza  dei  Martiri,  6  -  CF:
01041300375 -  P. IVA 00529971202 – rappresentato dalla Dirigente di Staff, Dott.ssa Cati La
Monica, nella sua qualità di legale rappresentante del Comune, residente per la carica presso
la sede del Municipio;

E

il  COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA con sede legale in Anzola dell'Emilia BO, Via
Grimandi  n.  1,  Codice  Fiscale  80062710373,  rappresentato  dal  Direttore dell’Area Tecnica
Arch. Aldo Ansaloni nato a Sestola il 16/10/1957 che interviene in questo atto in nome, per
conto e nell’interesse del  Comune di  Anzola dell'Emilia,  ai  termini  dell’art.  32 del  vigente
Statuto Comunale.

PREMESSE

Vista la Legge quadro n. 281 del  1991 “Legge quadro in materia di  animali  di  affezione e
prevenzione del randagismo” e successive modifiche che promuove e disciplina la tutela degli
animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, il
loro sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine
di  favorire  la  corretta  convivenza  tra  uomo  ed  animali  e  di  tutelare  la  salute  pubblica  e
l’ambiente;

Vista  altresì  la  L.R.  07/04/2000,  n.  27  "Nuove  norme  per  la  tutela  ed  il  controllo  della
popolazione  canina  e  felina"  con  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna  obbliga  i  Comuni
all'istituzione di servizi per il controllo della popolazione felina nonché, in forma singola o
associata, ad assicurarne eventualmente il ricovero e la custodia in apposite strutture;

Visto il vigente “Regolamento comunale per la gestione ed il funzionamento del gattile sito in
Anzola  dell’Emilia  Via  Emilia  58”,  approvato  con deliberazione  del  consiglio  comunale  di
Anzola n. 84 del 19/12/2013, esecutiva; 

Dato atto che il  Comune di Anzola dell'Emilia,  sulla base delle sopraccitate disposizioni di
legge, ha realizzato e provvede alla gestione del gattile comunale, situato in via Emilia 58, ed
ha sottoscritto apposita convenzione con l'associazione ENPA Onlus per la gestione di detta
struttura in base alla deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2013, modificata con
successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 112 del 22/9/2015 e n. 75 del 17/05/2016;

Dato atto che anche il Comune di Sasso Marconi ha sottoscritto una convenzione con ENPA
Onlus  per  attività  di  supporto  all'ente  in  materia  di  protezione  degli  animali  d'affezione,
approvata con determina dirigenziale n. 15 del 29/01/2016;

Considerato che:

• il Comune di Sasso Marconi al momento non dispone di un gattile comunale;



• il Comune di Anzola dell'Emilia si è reso disponibile ad offrire il servizio di ricovero e
custodia  gatti  in  quota parte  anche a  favore  di  quelli  provenienti  dal  territorio del
Comune  di  Sasso  Marconi  e  che  per  tale  motivo  e  in  forza  di  legge  è  necessario
formalizzare con apposita convenzione i rapporti tra gli enti, ai sensi dell'art. 30 del
D.Lgs. 267/2000,

TUTTO CIO’ PREMESSO

le parti convengono quanto segue:

Art. 1 - Oggetto e finalità

La presente convenzione regola i rapporti tra il Comune di Anzola dell'Emilia e il Comune di
Sasso  Marconi  al  fine  di  assicurare  le  attività  di  custodia,  cura  e  sostentamento  dei  gatti
provenienti dal territorio di Sasso Marconi, non inseribili in colonie, da effettuarsi presso la
struttura del Comune di Anzola adibita a Gattile, sita in Via Emilia 58.

Art. 2 - Obblighi del Comune di Anzola dell'Emilia

Il comune di Anzola dell'Emilia, anche col supporto e per tramite di ENPA, in attuazione delle
convenzioni  sopra richiamate,  si  impegna  a  riservare  n.  20 (venti)  posti  presso  il  proprio
Gattile  per  l'accoglienza  di  gatti  provenienti  dal  territorio  del  Comune  di  Sasso  Marconi,
garantendo le seguenti attività:

1) custodia,  cura  e  sostentamento  dei  gatti  ricoverati  presso  la  struttura  per  le  seguenti
motivazioni:

• ricovero  a  breve termine per  gatti  recuperati  in  condizioni  di  pericolo  o  malessere,
cuccioli ed adulti, con accertate abitudini domestiche, in attesa di adozione;

• ricovero a lungo termine per gatti non inseribili in colonia felina e/o non adottabili per
ragioni di natura sanitaria, comportamentale, anagrafica, ecc;

• degenza temporanea per gatti dimessi dalla clinica Veterinaria in seguito a soccorso in
quanto  vittime  di  incidenti  stradali  avvenuti  sul  territorio  di  Sasso  Marconi,  in  attesa  di
reinserimento in colonia felina o di adozione;

• gatti  oggetto  di  rinuncia  da  parte  del  proprietario  residente  nel  Comune  di  Sasso
Marconi,  previo pagamento  di  quanto previsto dal  sopracitato  Regolamento comunale del
gattile  del  Comune di  Anzola dell’Emilia  all’art.  7  comma d)  coordinato  con la tariffa per
rinuncia deliberata dal Comune di Sasso Marconi (DG . 76/2018);

• gatti  il  cui stato di disagio e/o malessere ne limiti  o impedisca l’autosufficienza e le
attitudini etologiche alla sopravvivenza (feriti, malati, abbandonati, cuccioli di età inferiore ai
60 gg di vita in assenza della madre, ecc.);

2) promozione delle adozioni degli animali con accertate abitudini domestiche (per i cuccioli
solo dopo i 60 gg di vita) da parte di coloro che ne facciano richiesta, trascorso il periodo di
ricovero sanitario dal ritrovamento, avendo cura di consegnare, al momento dell’adozione, il
libretto  sanitario  con indicazione  delle  vaccinazioni,  le  profilassi  e  gli  eventuali  interventi
sanitari a cui l'animale è stato sottoposto;

3) condivisione con il Comune di Sasso Marconi ed ENPA della procedura per l'accesso alla
struttura dei gatti provenienti da Sasso Marconi, prima dell'attivazione del servizio;



4) rendicontazione mensile, tramite una scheda informativa dalla quale risulti il numero dei
gatti  provenienti  dal  Comune  di  Sasso  Marconi  ospitati,  col  dettaglio  di  quelli  entrati,
deceduti, adottati e restituiti al proprietario, nel corso del mese considerato da trasmettere al
Servizio Comunica -Atuxtu del Comune di Sasso Marconi;

5) copertura delle seguenti spese ed oneri:

• spese generali di funzionamento e utenze dei locali adibiti a Gattile;

• pulizie, disinfezione e disinfestazioni;

• alimentazione animali;

• assistenza veterinaria ordinaria, interventi di sterilizzazione, inserimento microchip, a
cura del veterinario convenzionato col Comune di Anzola dell’Emilia;

• somministrazione di farmaci, vaccini e antiparassitari;

Art. 3 - Obblighi del Comune di Sasso Marconi

Il Comune di Sasso Marconi si impegna a:

• corrispondere al Comune di Anzola dell'Emilia la somma forfettaria onnicomprensiva
di € 2.600,00 (duemilaseicento/00) per accoglienza, custodia e cura fino a 20 gatti, per anno
solare, indipendentemente dal numero di giorni di effettiva presenza, provenienti dal Comune
Sasso Marconi, da liquidarsi entro il mese di giugno ed entro il mese di dicembre dell’anno di
riferimento; 

• Fornire i microchips da inserire ai gatti provenienti dal proprio territorio;

• condividere con il Comune di Anzola ed ENPA la procedura per l'accesso alla struttura
dei gatti provenienti da Sasso Marconi prima dell'attivazione del servizio.

Art. 4 - Durata della Convenzione

La presente convenzione avrà validità di anni uno dalla data del suo perfezionamento e potrà
essere successivamente rinnovata previo esplicito accordo scritto tra le parti.

In caso di mancato rinnovo della convenzione, i gatti ospitati di competenza del Comune di
Sasso Marconi devono essere ritirati entro la scadenza della stessa convenzione.

Art. 5 - Recesso anticipato

Entrambe le  parti  si  riservano  la  facoltà  di  risolvere  la  presente  convenzione,  secondo  le
vigenti  disposizioni  del  Codice  Civile  e  fatte  salve  le  azioni  giudiziarie  di  risarcimento  di
eventuali danni subiti, nel caso in cui le violazioni alle disposizioni pattizie siano di gravità
tale da compromettere il regolare e continuativo svolgimento del servizio.

La facoltà di recesso è da esercitarsi con un preavviso non inferiore a 30 giorni, espresso a
mezzo posta elettronica certificata.

Nei casi di risoluzione della convenzione o di recesso da parte del Comune di Sasso Marconi, a
favore  del  Comune  di  Anzola  dell'Emilia  verranno  corrisposte  le  somme  relative  alle
prestazioni in dodicesimi.



Art. 6 - Controversie

Eventuali  controversie  attinenti  lo  svolgimento  della  convenzione  o  l'interpretazione  della
stessa  dovranno essere  risolte  con spirito  di  reciproca conversione.  Qualora ciò  non fosse
possibile si ricorrerà al giudizio del giudice competente, ovvero foro di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto.

Per il COMUNE DI ANZOLA EMILIA Per il COMUNE DI SASSO MARCONI

Il Direttore dell’Area Tecnica

(Arch. Aldo Ansaloni)

Il Dirigente di Staff

(Dott.ssa Cati La Monica)



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   153   del   12/11/2018

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER IL RICOVERO 
FINO A N. 20 GATTI PRESSO IL GATTILE COMUNALE.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   07/11/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   07/11/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 153 DEL 12/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/11/2018


		2018-11-20T17:10:18+0100
	Filomena Iocca


		2018-11-20T17:24:57+0100
	Giampiero Veronesi




